
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  15Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0064/2017-SAGA
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: A Sindicância Administrativa instaurada pela 
Portaria n° 1834/2016-SAGA-SEC/SEGUP;
CONSIDERANDO: A solicitação contida no memo. n° 068/CEC/
IESP/2016, Processo n°2017/2384, da lavra Presidente da 
Comissão;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO da apuração nos 
autos processuais até dia 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 138203
PORTARIA Nº. 030/2017 – GAB/SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 09 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, José 
Edmilson Lobato Junior, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, bem 
como a Lei Estadual 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto 
nº 199/2003.
CONSIDERANDO, que o servidor Público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de pregoeiro;  
RESOLVE: nomear o servidor Aldenor Coelho da Silva, 
escriturário, MF 3279979, para exercer a função de PREGOEIRO, 
a fim de atender a demanda de licitações do SIEDS, pelo prazo 
de 01 (um) ano a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 138086
PORTARIA N° 0040/2017-SAGA 
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017                                                   

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 120 dias de Licença Saúde, ao servidor 
SEBASTIÃO PEREIRA VIANA, Escrivão do Interior s/s, MF nº 
67857/1, no período de 27.11.2016 a 26.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138192
PORTARIA Nº 067/2017-SAGA

BELÉM-PA, 13 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°139/2016 – SEGUP 
celebrado com a empresa COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL 
LTDA, oriundo do processo nº2016/245733, cujo objeto é a 
aquisição de placas de sinalização de segurança, luminárias 
de emergência, mangueiras e demais acessórios, para atender 
à  Secretaria de Estado de Segurança Publica e defesa Social 
do Estado do Pará e suas unidades administrativas, conforme 
condições e especificações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico n°019/2016 – SEGUP/PA e seus anexos;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;

CONSIDERANDO:         O Despacho da Coordenadoria de Recursos 
Logísticos- CRL/SEGUP, datado de 12 de janeiro de 2017, o qual 
indica as servidoras abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, matrícula nº5888356/1, para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do instrumento Contratual e a servidora 
MARIA PRISCILA PINHEIRO, matricula nº54189910/3, para 
exercer a função de fiscal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 138026
PORTARIA Nº 068/2017-SAGA

BELÉM-PA, 13 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°140/2016 – SEGUP celebrado 
com a empresa SOCIEDADE ELETROFER COML LTDA-EPP, 
oriundo do processo nº2016/245733, cujo objeto é a aquisição 
de extintores de incêndio, para atender à  Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e defesa Social do Estado do Pará e suas 
unidades administrativas, conforme condições e especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico n°019/2016 – 
SEGUP/PA e seus anexos;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Coordenadoria de Recursos 
Logísticos- CRL/SEGUP, datado de 12 de janeiro de 2017, o qual 
indica as servidoras abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, matrícula nº5888356/1, para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do instrumento Contratual e a servidora 
MARIA PRISCILA PINHEIRO, matricula nº54189910/3, para 
exercer a função de fiscal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 138027

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0065/2017-SAGA
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 004/2017 de 11 de janeiro 
de 2017, constante do Processo nº 2017/2626.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1849/2016-SAGA de 28 
de dezembro de 2016, que designou o servidor JOSÉ DAVI 
DOS SANTOS, MF nº 5694744 para responder pela função de 
motorista do Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no período de 02 a 31.01.2017.
RESOLVE: Retificar o período de designação do servidor JOSÉ 
DAVI DOS SANTOS, MF nº 5694744 para 01 a 30.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138190

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0063/2017-SAGA
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°26/2017 GSAIAC-SEGUP de 13 de 
Janeiro de 2017, Processo n° 2017/16564.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1833/2016-SAGA de 21 de 
Dezembro de 2016, que concedeu férias a servidora CARMEN 
LÚCIA PUGET BOTELHO, MF nº 57231/1, referente o exercício 
2016/2017 de 02 a 31.01.2017.
RESOLVE: Retificar o período de férias da servidora CARMEN LÚCIA 
PUGET BOTELHO, MF nº 57231/1, Assistente Administrativo, 
referente o exercício 2016/2017 de 02 a 31.01.2017, para o 
período de 10.01 a 08.02.2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 311/17-CONSEP

EMENTA: Altera a composição do Comitê Gestor Estadual da 
Campanha Permanente de Prevenção e o Combate à Tortura no 
Pará.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c os arts, 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, II, IV, IX e X do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96, e 
nº 0294/2003, e
CONSIDERANDO a proposição formalizada pelo Presidente da 
Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da 
Assembléia Legislativa do Pará – Deputado Estadual Carlos 
Alberto Barros Bordalo;
CONSIDERANDO a manifestação favorável da direção da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, expressado através do 
Oficio 650/2016-GAB/DPG-DPE, de 30/12/2016, concordando 
em fazer-se representar no Comitê Gestor Estadual da Campanha 
Permanente de Prevenção e Combate à Tortura do Pará;
CONSIDERANDO finalmente, a aprovação da proposição 
do parlamentar estadual,  pela unânime manifestação  dos 
Conselheiros presentes na Reunião Extraordinária do CONSEP, 
realizada dia 11 de janeiro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º- Seja acrescido na constituição do Comitê Gestor Estadual 
da Campanha Permanente de Prevenção e Combate à Tortura do 
Pará, criado pela Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010 e, 
alterado pela Resolução nº228/CONSEP, de 27/11/2013:
 Um (1) representante da Defensoria Pública do Estado do Pará
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em Belém,  13 de janeiro 
de 2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 138209

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0145/2017- DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Oficio nº 2804/2016 
– P/1 de 22 de dezembro de 2016 que anexa cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00393 
013 0155146 11, expedida pelo Registro Civil 4° Ofício RCPN – 
Belém/PA, do 3º SGT PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS, 
expedida em 14 de dezembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 25601 
ADRIANO MASCARENHAS, lotado no 24° BPM/CPC, a contar de 
08 de novembro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 138196


